

Chiffre d'affaires 2017 à 64,0 M€

Très bonne performance de l'activité « Services » en hausse de 37,8%

Nizerolles, le 31 janvier 2018. NSE est cotée sur Euronext Growth™ Paris.

L'exercice 2017 restera marqué par les actions mises en place par le Groupe NSE pour accroître son efficacité industrielle et commerciale et se préparer aux enjeux de ses marchés internationaux. Au global, le Groupe NSE réalise un chiffre d'affaires consolidé de 64,0 M€ en hausse de 2,1%. Le dynamisme de l'activité Services a permis de compenser la morosité du marché des hélicoptères et des budgets d'investissements en matière de défense en France.

Chiffre d'affaires 2017 (non audité) - En M€

En millions d'euros	2017	% du CA	2016	% du CA	Var en millions d'€
Conception	5,6	8,8%	7,1	11,3%	-1,5
Intégration	28,5	44,5%	34,0	54,2%	-5,5
Services	29,9	46,7%	21,7	34,6%	+8,2
Total	64,0	100%	62,7	100%	+1,3
<i>dont consolidé France</i>	39,4	62%	39,8	63%	-0,4
<i>dont consolidé Export</i>	24,6	38%	22,9	37%	+1,7

Sur l'ensemble de l'exercice, le Groupe NSE réalise un chiffre d'affaires consolidé en hausse de 2,1%. En données sociales, le chiffre d'affaires de la période est en hausse de 6%, conformes aux objectifs que le Groupe s'était fixés.

1/ L'activité Services a été la plus dynamique sur l'ensemble de l'exercice avec, après un premier semestre en hausse de 44%, un deuxième semestre qui affiche encore une croissance de 32%. Cette forte progression résulte de la bonne exécution des deux contrats de soutien technico-logistique avec l'armée française signés en 2015. Pour 2018, les perspectives sont bonnes pour cette activité.

2/ L'activité Conception a été pénalisée sur l'ensemble de l'année par la morosité du marché des hélicoptères et des budgets d'investissements en matière de défense. Il est à noter que le deuxième semestre 2016 avait bénéficié d'un contrat exceptionnel. Les efforts réalisés pour mieux structurer l'organisation, dynamiser les équipes et enrichir l'offre commerciale (sortie de nouveaux prototypes de produits) devraient avoir leurs premiers effets sur l'exercice 2018.

3/ L'activité Intégration a été impactée à la fois par un effet de périmètre, dans le cadre de la réorganisation des différents sites du Groupe (un de ses établissements a été rattaché à la BU Conception) et, également par le décalage d'un programme significatif au Brésil. Cette division bénéficiera en 2018 d'un carnet de commandes bien orienté en France (+30% à date) et d'une organisation en ordre de marche.



4/ L'activité internationale se redresse

Après une baisse de 6% enregistrée au premier semestre 2017, le chiffre d'affaires export pour l'ensemble de l'exercice 2017 est en hausse de 7% à 24,6 M€.

L'activité réalisée depuis la France progresse de 41% à 14,1 M€.

Les filiales internationales affichent des performances contrastées.

Le Maroc confirme sur l'ensemble de l'exercice une bonne dynamique avec un chiffre d'affaires qui a doublé sur un an, passant de 206 K€ en 2016 à 458 K€ cette année. Les tendances restent favorables pour l'exercice 2018.

NSE Brasil, après un exercice 2016 soutenu, a connu un retard puis un décalage sur 2018 d'un programme très significatif. Le rattrapage attendu sur la deuxième partie de l'année n'a ainsi pas pu avoir lieu.

Pour 2017, cette filiale réalise un chiffre d'affaires de 1 059 K€ contre 4 685 K€ en 2016.

Au Canada, NSE Automatech, confirme sur l'exercice son redressement avec un chiffre d'affaires de 8 697 K€ en croissance de 6,7%.

La procédure judiciaire pour concurrence déloyale envers les anciens actionnaires est toujours en cours.

En Inde, pour la JV Hical-NSE, des actions sont menées afin de retrouver une dynamique de croissance, l'activité ressort à 248 K€ cette année contre 514 K€ en 2016 (chiffre d'affaires non intégré dans la consolidation du fait de la détention à 49% par NSE).

Tendances attendues

Les principales actions menées pour optimiser l'organisation et déployer le Groupe sur ses différents marchés sont aujourd'hui bien avancées et d'autres vont se poursuivre pour améliorer encore la rentabilité. En termes de résultats, le Groupe restera cependant affecté en 2017 par les coûts liés aux mesures de réorganisation et par la provision d'une partie des frais juridiques liés au litige canadien.

Pour 2018, les tendances devraient rester bonnes pour la division Services avec un retour à une situation plus conforme aux attentes du Groupe pour les divisions Conception et Intégration.

A moyen terme, le Groupe NSE reste engagé dans sa trajectoire visant à augmenter substantiellement son chiffre d'affaire en combinant une croissance organique soutenue et de potentielles acquisitions ciblées.

Prochain communiqué : Résultats annuels 2017, le 27 avril 2018 après bourse

Le Groupe NSE est spécialisé dans la conception, la fabrication et la maintenance d'équipements électroniques de haute technologie. À vocation internationale, le Groupe intervient principalement dans les domaines de l'aéronautique civile, la défense, l'industrie, le ferroviaire et l'informatique.

La société fondée en 1983 et dont le siège social est situé à Nizerolles (03) a structuré son organisation autour de trois business units :

- La "conception" de produits techniques innovants ;
- L'"intégration" pour la fabrication d'équipements intégrés auprès de grands opérateurs ;
- Les "services", à travers une offre globale de Services à Valeur Ajoutée.

Au 31 décembre 2017, le Groupe affiche un chiffre d'affaires consolidé de 64 M€, dont 38% réalisés à l'international.

Plus d'informations sur www.nse-groupe.com

Pour toute information : Philippe de Lambertye – 04 70 58 43 90

NSE est cotée sur Euronext Growth™ Paris – Mnémonique : ALNSE - Code ISIN : FR0004065639